**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

82. Quænam parvitas materiæ excuset à mortali in recitatione Officij
Divini? Et an detur materia tam parva, ut sit nulla? Ex part. 7. tract. 11. &
Miscel. 2. resol. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Officis & Horis, Gauantus in comment. ad Rubr. Missam. 2. scil. i. cap. 5. tit. 1. num. 4. & Sua. de Relig. iem. 1. lib. 4. c. 25. n. 16. ait necessarium esse, vt non dimittatur pars octaua Hora, quae aequalet minime Hora: si autem hanc non attingat, non videtur esse peccatum mortale, Antonius Ragiocinus in tr. de officiis Canonis in Choro, q. 13. n. 4. affluit in Horis maioribus, vt in Matutino, & Laudibus, & Vespere notabilem partem esse quartam partem cuiusque Hora, & non minorem.

4. Hae sunt opiniones, quas in hac materia apud DD. inueni, omnes quidem probabiles, tu Lector quam maliteris, accipe. Sed dices, quare in Horis breviis, diximus, partem notabilem esse dimidiam, non autem in Horis maioribus. Respondeo, quia quando totum aliquod est magnum, puto pertinet minorem tertiam, notabilem esse. Sic des fetus constat viginti quatuor horis à media, vñque ad aliam mediam noctem. Ergo tertia pars est octo horarum, & tamen si quis in die Fefto opus seruire, non solum per octo, sed per quinque, aut quatuor horas faceret, peccaret quidem mortaliter. Ergo, &c.

5. Notandum est etiam contra Suarez, quod parvitas, que excusat à mortali in recitatione Horarum privata, excusat etiam in recitatione publica Chor. nisi tam interueniat scandalum. Et ita donec et Bonacina in tract. de Horis Canon. diff. 1. q. punct. 1. n. 3.

RESOL. I. XXXII.

Quam parvita materia excusat à mortali in recitatione Officii diuinii.
Et an etiam materia tam parua, ut sit nulla. Ex p. 7. m. 11. & Misc. 2. Ref. 2.

6. 1. De hac materia ego fuisus alibi tractauis: nunc adducam tantum opinionem Ioannis Caramuel in Regulam D. Benedicti, disputat. 112. numero 1408, vbi docet, octauam diuinum Officii partem esse materiam grauem, leuem autem quicquid est minus octaua parte. Et idcirco disputat. 113. numero 1462, sic autem melius, & elatius innoscet, nota Canonicum officium moraliter coalescere ex octo partibus. Sed & quales istae, an inaequales? quia? quales? quantae?

2. Prima sententia affirmat componi octo partibus inaequalibus, nempe octo horis Canonis. Qui hinc tentantia subscrubunt, dicere debent peccare mortaliter, qui vñam breuem Horam omittit: omittit enim immediatam, & grauenam partem officii diuinum quod supponit esse obligatorium; nam si omittit, moraliter non teneretur legere, omnis conuersio cessaret.

3. Sententia altera affirmat Canonicum officium copi immoderate ex octo aequalibus partibus entitatis, ac propterea peccatum cum venialiter, qui omittit Sextam, vel Nonam, quia Sexta, v. g. nondum est octaua pars officij diuinum. Doctissimi Patres Ioannes de Longe & Ignatius Derkennis, supradicit probabilem sententiam hanc, licet ex aliis fundamentis. Sanè probabiliter dicitur non peccare graueri, qui horam tertiam omittit in officio Romanorum eadem probabilitate assertur nec peccare mortaliter, qui omittit Tertiam & Sextam in Benedictino: Ratio est quia horae minores Romanae sunt penè duplo longiores horis minoribus Benedictinis.

4. Petes. Vtrum omittere decem Psalmos in nocturnis Vigiliis sit peccatum mortale.

Insistendo prima sententia respondeatur negatiue:

Tom. III.

quia hi Psalmi non sunt pars officij Diuini immediata, sed pars Hora Matutina, quia Canonici officij est octaua. Pars autem octauae partis non obligat sub culpa gravi.

5. Subscribendo secundæ sententiae dici debet peccate mortaliter, qui omittit in Matutinis decem Psalmos: consequentia patet, quia si respiciamus officij Diuini enarratuum quætitatem, decem Psalmi excedunt officij octauam partem. Pars autem Canonici officij octaua, aut maior est graui, & omitti non potest sine culpa mortali. Hucvsque Caramuel, quæ omnia ex eius mente dicta esse volo, nam video, vt ego alibi probau, communiter Doctores assertere missione vnius horæ etiam parvæ esse materiam notabilem ad constitendum peccatum mortale in recitatione officij, neque vñus usque adhuc docuit omissionem decem Psalmorum in recitatione Matutini esse materiam parvam.

6. Notandum est tamen pro curiosis Caramuel, vbi supra docete in recitatione officij præter materiam parvam dari materiam nullam, nam ait ille, sicut quantitas minor officij octauæ non est materia magna, sed omni magna minor: sic etiam quantitas minor octauis, sive minor sexagesima quarta parte totius officij non est parva materia, sed minor parva; nempe aliqua, que physicè sit aliquid, sed mortaliter loquendo nihil. Ita pro omnibus materiis Caramuel, disputat. 4. numero 47. ponit hoc fundamentum, quod totum mortale non habet nisi octo partes, constat quia omnium Philosopherum decreto octo gradus caloris componunt totum calorem, & nullus est qui calor agnoscet novum, decimum, aut duodecimum gradum. Ergo qui omittit partem minorem quam octauam totius, non omittit partem rei præcepta, sed partem parris, ideo deliquerit in materia parua, atque peccauit venialiter. Sic Caramuel opinatur.

Alibi in Ref.
que hic est
supra 76. &
in aliis eius
annor. & 124
ge Ref. vit.
not. præteri-
te & alias
eius annos

RESOL. LXXXIII.

An in Officio Diuino sit ea materia parua, que est minor Octaua parte. Ex part. 11. tract. 1. & Misc. 1. Ref. solut. 21.

6. 1. Afirmatur respondet nominatum contra Sup. hoc in
An. Car. fundam. 53. num. 190. vbi sic quatuor pre-
dicti: Oportet ut de physicis, ita etiæ de moralibus phi-
losophari; si enim daretur vel vna virtutis formalis
tas, quæ careret fundamento physico, illa esset chi-
mæra, non moralitas; cum igitur in hoc videantur præterire,
cōvenient Philippi quod qualitas diuidatur in octo
gradus nonnum, decimum, &c. nondum schola admis-
tit, videtur cōsequens doctrina postulare, vt eodem
modo de moralibus philosophantes, dicamus totum
officium diuinum componi octo partibus, & qui vñ
integrum omittat peccare mortaliter non qui octaua
partis parrem; Porro Medicis totum quatuor parti-
bus constituant, Arithmetici decem, Geometri olim
sexaginta, iam centum millibus, &c. Astronomi cir-
culum diuidunt, in duodecim, signum in triginta
(Alphonius Rex in sexaginta) gradum in sexaginta,
&c. sed cur Caramuel, philologus sequitur est,
non Medicos, non Arithmeticos, non Geometras,
non Astronomos; quia Theologia moralis sub-
ternatur philosophia, non Medicina, non Arith-
meticæ, non Geometricæ, non Astronomiæ.

2. Addo viros doctissimos consultos suis à Ca-
ramuele de hac materia, eosdemque omnes diuersas
habuisse sententias, at nullam rationem aliquam fun-
damentalem. Ipse conatus hanc questionem ad prima
fundamenta reducere, putauit ex philosophicis in-
tensionis gradibus posse fundamentum desumere.

R. t. eu